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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustřeďuje na funkci hudební složky, jakožto výrazného

dramaturgického prvku, v českém dokumentárním filmu. Na základě výběru šesti

dokumentárních filmů sleduje konkrétní možnosti a projevy dramaturgické práce

s hudbou.

Abstract

In this thesis I deal with a topic of music in the Czech documentary film. Based on the

selection of six documentary films, I am focused on researching music as a

dramaturgical element.
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1. Úvod

S vynálezem zvukového filmu se v dějinách dokumentární kinematografie přirozeně

objevila i otázka využívání hudby. Jejím nejčastějším užitím se stal doprovod

dokumentárních situací, sloužící k rozvinutí emocionální roviny filmu. Později se ale

ukázalo, že hudba může v dokumentárním filmu obsáhnout více funkcí, jako jsou

například ironizace, zcizení, anebo autorský komentář režiséra. Hudba se tak stala

svébytnou složkou filmového díla, která může zafungovat i jako dramaturgický prvek.

V roce 1933 si francouzský skladatel Maurice Ravel povzdechl:

„Zvukový film, jenž by mohl být velkým lyrickým vyjádřením dnešního umění, odmítá

se zděšením spolupráci opravdových hudebníků, a umožňuje jim jen zřídka proniknout

do studií.“1

V souvislosti s vývojem dokumentárního filmu byla ale naštěstí jeho slova později

vyvrácena. Jedním z takových revolučních dokumentárních filmů se stal snímek

Godfreyho Reggia Koyaanisqatsi, ke kterému zkomponoval hudbu Phillip Glass.2 V

této celovečerní filmové eseji se režisér soustředil na práci s minimalistickou hudbou,

která dramaturgicky podporuje dění v obraze. Skladatel Philip Glass zde pracoval

způsobem, že si film rozdělil na dvanáct částí a napsal hudební doprovod pro každou

zvlášť, Godfrey Reggio poté podle hudby film přestříhal. Jiný příklad mistrovského

využívání hudby, a to především práci s pomlkami (tichem), a také ruchové složky,

nacházíme ve filmu Obyčejný fašismus3 režiséra Michaela Romma. Zvuky výstřelů,

zvonů, anebo odlehčené melodie versus dramatické ticho, se staly v Obyčejném

fašismu dramaturgickým prvkem, pomáhajícím dokreslit Rommův výklad závažného

tématu totalitního režimu v Evropě mezi 20. a 40. lety.

Ani český film však nezůstal pozadu, a především od 60. let nacházíme v

dokumentárních i hraných dílech osobité projevy práce režisérů s významnými

hudebními skladateli, jako byli Zdeněk Liška, Svatopluk Havelka, Luboš Fišer, Jan

Klusák, Jiří Stivín, Zdeněk Pololáník, Luboš Sluka a další. Po zrušení Barrandova a

1 MANCINI, Henri. LEESE, Gen. Did they mention the music? S. 170.
2 Phillip Glass (*1937) je americký hudební skladatel, představitel minimalismu.
3 Obyčejný fašismus je celovečerní dokumentární film režiséra Michail Romma z roku 1965.
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Studia krátkého filmu se hudební dramaturgie přesunula nejvíce směrem do televize,

kde se někteří renomovaní skladatelé stali stálými zaměstnanci ve funkci hudebních

dramaturgů.4 Kupříkladu Jiří Václav a Pavel Blatný.

Jednou z významných postav na poli hudební dramaturgie a filmové hudby se také

stal Jiří Šust, jehož domovským studiem bylo Studio Československého armádního

filmu, a tak mu mohlo doslova pod rukama projít několik generací filmařů, kteří zde

vykonávali vojenskou službu (Např. Vojtěch Jasný, František Vláčil, Jan Schmidt,

Rudolf Adler, Vladimír Drha).5

4 Emailová korespondence s Rudolfem Adlerem [online] 29.07.2019

5 Tamtéž.
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2. Vymezení tématu

Za účelem zacílení tématu jsme s vedoucím bakalářské práce Prof. Mgr. Rudolfem

Adlerem vybrali celkem šest dokumentárních filmů, kterým se práce podrobněji věnuje.

Na základě těchto děl budu sledovat konkrétní možnosti a projevy hudby, v souvislosti

s její dramaturgickou funkcí. Na následujících stránkách se pokusím dokázat

hypotézu, že hudba může v dokumentárním filmu zafungovat jako klíčový

dramaturgický prvek. Práce je záměrně zúžená pouze na českou tvorbu, napříč

různými obdobími.
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3. Prameny a stav bádání

Prameny této bakalářské práce spočívají především ve vybraných dokumentárních

filmech, jedná se o filmy: Etuda o zkoušce (Evald Schorm), Za vojáčka mňa vzali

(Rudolf Adler), Majstr (Rudolf Adler), Jízda Králů (Jaromil Jireš), a Žít svůj život (Evald

Schorm). Za účelem propojení teoretické bakalářské práce s praktickou prací autora,

je jedna z kapitol věnována bakalářskému filmu Pripyat Piano.

Co se týká aktuálního stavu bádání daného tématu, v současné době neexistuje žádná

teoretická práce, která by se věnovala hudbě jakožto dramaturgickému prvku v

dokumentárních filmech. Za to nacházíme několik publikací, které se obecněji věnují

problematice hudby ve filmu. Mezi nejzávažnější z nich patří kniha Hudba a film autorů

Alaina Garela, a Francois Porcille. V českém prostředí se tématu hudby ve filmu

nejvíce věnoval Ivo Bláha, který sepsal knížky Zvuková dramaturgie audiovizuálního

díla, a Základy zvukové dramaturgie ve filmu a televizi. V první zmíněné se autor

zamýšlí nad hudbou, jako nad jedním ze základním zdrojem zvuku ve filmu.6 Podle něj

se hudba od ruchů neodlišuje svou fyzikální podstatou, ale mírou organizovanosti, a

příslušnou rovinou vztahů, do kterých je zvuk zasazen.7 Narozdíl od mluveného slova,

je podle něj hudební sdělení nekonkrétní, protože nad racionalitou převažuje emotivita,

a do popředí vystupuje stránka estetická.8 Za účelem prohledání veškerého stavu

bádání také nacházíme bakalářské a diplomové práce, které vznikly především na

Filmové a televizní fakultě Akademie Múzických Umění v Praze. Jedná se o

bakalářskou práci Marka Poledny s názvem „Hudba v současném dokumentárním

filmu“, která vznikla v roce 2011 na katedře zvuku, a diplomovou práci Jana Gogoly m.

práce „Smrt dokumentárnímu filmu! Ať žije film! Od díla k dění!“ z roku 2001. Obě práce

se hudbě v dokumentárním filmu obecněji věnují.

6 BLÁHA, Ivo. Zvuková Dramaturgie audiovizuálního díla, s. 17.
7 Tamtéž. s. 18.
8 Tamtéž. s. 17.
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4. Hudba jako dramaturgický prvek ve vybraných dokumentárních
filmech

4.1. Evald Schorm: Etuda o zkoušce

V roce 1976 natočil Evald Schorm svůj poslední dokument Etuda o zkoušce9, ve

kterém portrétuje dirigenta České filharmonie Václava Neumanna.10 Film uvozuje

půlminutový statický celek na orchestřiště, v němž vidíme zrychlený záběr

přicházejících a odcházejících hráčů před zkouškou, za doprovodu útržků orchestrální

hudby, které mají podobnou trajektorii jako migrující orchestrální hráči. Jelikož tento

záběr slouží jako titulkové uvození celého filmu, hudba má pouze doprovodnou funkci.

Poté se skrze záběry fotografie chlapce, hrajícího na housle, dostáváme k osobnosti

dirigenta Václava Neumanna. V tomto okamžiku můžeme vysledovat první hudební

dramaturgický prvek. Při sledování záběru fotografie chlapce, slyšíme školácky hranou

hudbu na housle, přesahující až do záběru stojícího dirigenta u okna, který se dívá

přímo do kamery. Poslechově a obrazově tak dochází k asociaci Neumannova dětství.

Jakmile se ale kamera přibližuje k Neumannovi blíže, dirigent najednou klopí zrak

směrem dolů, a jeho zrak tam nadále zůstává. Zásadní věcí, která se zde stane, je

tedy to, že přímo při klopení Neumannových očí začíná hrát hlavní motiv

Beethovenovy 9. symfonie. Znamená to, že během jednoho záběru na dirigenta (jízda

směrem k postavě, která se dívá do kamery a pak sklopí oči) se hudba výrazně změní,

a dramaturgicky nastavuje hlavní linii filmu, aniž by se změnil typ záběru. Divák tedy

díky hudbě najednou pochopí, že se skrze hudbu z orchestrální zkoušky bude dívat

především na vnitřní osobnost Václava Neumanna, nežli na faktografické vyprávění

jeho dětství, a úspěchů.


[…]


práce zaměříme na film jako na celek.

Ve svém dokumentárním filmu z roku 1963 zachytil Evald Schorm fotografa Josefa

Sudka ve chvílích práce, odpočinku, cestami za náměty, ve chvílích meditace i

diskuzemi s přáteli.39 Obrazový řád filmu Schorm podřídil Sudkově vidění světa, které

je zesíleno jeho komentářem k vlastním fotografiím.40 Tomuto charakteru díla odpovídá

i větší počet detailů, které divákovi umožňují proniknout do světa myšlenek tvůrce,

jehož moudré a vitální stáří je konfrontováno se světem her dětí, které jsou do jisté

míry metaforickou připomínkou pomíjivosti života, reprezentované v Sudkově tvorbě

cyklem Vzpomínky, i když současně zdůrazňují stálé obnovování života.41

OBR. 31 Josef Sudek na své zahradě

39 BERNARD, Jan. Evald Schorm a jeho filmy: odvahu pro všední den. S. 15.
40 Tamtéž. S. 15
41 Tamtéž. S. 15
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 Evalda Schorma a Jana Špátu spojoval v tvůrčím životě zájem o hudbu a umění, o

kterém Špáta vypověděl následující:

„Evald přišel a nabídnul mi cestu obtížnější, duchovnější, nemateriálnější,

idealističtější a filosofičtější. Tyhle polohy jsem měl v sobě někde zasunuté, on byl ale

asi tím, kdo můj vývoj urychlil.“42

OBR. 32 Josef Sudek při práci

V hudbě se uplatňují melodie sólových dřevěných dechových nástrojů s jemným

instrumentálním doprovodem. Oproti tomu vystupuje výrazný kontaktní zvuk bez

hudby v záběrech, kde osobnost Josefa Sudka, ani jeho díla nejsou. (Zmíněné záběry

s dětmi.) Zhruba v polovině filmu také nastává výrazná montáž záběrů, kdy se statické

fotografie Josefa Sudka s jeho autorským komentářem střídají se záběry na rušnou

ulici s drnčícími tramvajemi. Zvuk drnčení je v této chvíli záměrně přehnaný, nereálný.

Pak se film opět navrací k pozorování Josefa Sudka. Dramaturgickým principem hudby

tedy je, že vždy, když vidíme fyzickou postavu, neslyšíme žádný Sudkův komentář, ale

pouze hudbu. Ta nám svým výrazem a melodickými liniemi poslechově asociuje

trpělivost, naději, a pečlivost, tedy podobné vlastnosti, které měl Josef Sudek. Teprve

skladbou všech autentických pasáží při pozorování fotografa, do souvislejších celků je

42 ŠTOLL, Martin. Jan Špáta. S. 49.
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objevováno vnitřní sdělení filmu.43 Evald Schorm ve svém námětu k tomuto filmu

napsal: „Záměrem není slavností popisná, nebo propagační monografie. Snahou je

přiblížit se alespoň zčásti Sudkovu světu, jeho vidění a cítění. Čili pohled zevnitř.“44 S

touto tezí koresponduje také hudba. Jelikož jsme v bakalářské práci bádali nad

hudební složkou ve filmu Jaromila Jireše – Hra na krále – nabízí se alespoň malé

srovnání Klusákovi hudby v obou snímcích. V případě dokumentárního filmu Žít svůj

život je hudební složka jemnější a konsonantnější. Nestrhává na sebe tak velkou

pozornost, jako tomu bylo u filmu Hra na krále, ve kterém skladatel účelně pracoval s

melodickými zvraty v místech důležitých záběrů. Naopak je souvislejším tokem, který

vypráví samostatný příběh o vnitřním světe Josefa Sudka.

OBR. 33-34 Vnitřní světy Josefa Sudka ve filmu Evalda Schorma

43 DENEMARKOVÁ, Radka. Evald Schorm: sám sobě nepřítelem. S. 28
44 Tamtéž. S. 28
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5. Závěr

Hudba je jedním z výrazových prostředků filmu, který může obsáhnout několik

funkcí, ať už je pouhým doprovodem, anebo dramaturgickým prvkem. Druhé

zmíněné funkce jsme si všímali u šesti vybraných filmů. Zjistili jsme, že hudba

skutečně může dramaturgicky měnit význam záběrů, jako tomu kupříkladu bylo u

dokumentárního filmu Etuda o zkoušce, ve kterém se používají opakované záběry

na dirigenta Václava Neumanna, avšak pokaždé s jinou hudbou. Podobně tomu

nastalo u filmu Pripyat Piano, kde jsou součástí elektroakustické stopy zahalené

archivní nahrávky o havárii.

Originální přístup práce s hudební složkou, jsme našli v dokumentárních filmech

Rudolfa Adlera: Za vojáčka mňa vzali, a Majstr, v nichž se uplatňuje lidová píseň, a

její melodika. Kromě toho Rudolf Adler pracuje s mícháním reálných zvuků a

fragmentů hudby. Aby bylo naše bádání kompletní, ke dvěma vybraným filmů byla

zkomponována hudební složka skladatelem klasické hudby Janem Klusákem.

V díle Jízda Králů od Jaromila Jireše jsme pozorovali Klusákovu výraznou práci se

sólovými instrumenty, podtrhující vnitřní napětí filmu. V dokumentárním filmu Žít

svůj život vytvořila pak naopak Klusákova hudba vytvořila spíše druhý plán a vlastní

komentář k vnitřnímu světu Josefa Sudka.

Celkově jsme tedy došli ke dvěma závěrům. Prvním závěrem lze říci, že hudba

dokáže skutečně v dokumentárním filmu zafungovat jako osobitý dramaturgický

prvek. Druhým závěrem našeho badání je zjištění, že pokud pracuje a vybírá hudbu

sám režisér, často dochází k výraznějšímu projevu s hudební dramaturgií, a

zvukem. Časté je i prolínání ruchů s hudbou, a výrazná práce s tichem.
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