Katedra dokumentární tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Eliška Andršová

Název práce:

Hudba jako výrazný dramaturgický prvek ve vybraných dokumentárních filmech

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky x

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

Petr Kubica, KDT FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce ANO

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu ANO.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu ANO.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce logičnost a souvislost ANO.....

použití odborné literatury ANO.....

Jazyková a stylistická úroveň práce ANO

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) ANO

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ANO.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru ANO

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Eliška Andršová se ve své bakalářské práci soustředí na dramaturgickou funkci hudby v šesti českých dokumentárních filmech. V úvodu krátce připomíná otázky nad hudební složkou dokumentu, která přirozeně přišla se zvukovým filmem, její různý potenciál, který zaznívá ve filmech jako Obyčejný fašismus nebo Koyaanisqatsi, i celou řadu českých hudebních skladatelů, kteří se výrazně podíleli na českých filmech. Autorka si téma práce vymezuje jednoznačně: na příkladu šesti českých dokumentárních filmů se pokusí dokázat, že hudba může v dokumentárním filmu být klíčovým dramaturgickým prvkem. Ke klasickým filmům, Jirešova Jízda Králů, Schormovy Etuda o zkoušce a Žít svůj život, Adlerovy Za vojáčka mňa vzali a Majstr, připojuje i svůj absolventský film Pripjat Piano a historický exkurz tak v souladu s tematickým vymezením rozšiřuje o sebereflexivní případovou studii. Stav bádání zrcadlí odborná literatura, autorka vypisuje referenční tituly včetně teoretických prací FAMU. Následují zevrubné popisy vybraných filmů, autorka zkoumá jednotlivé záběry i skladbu filmu ve spojitosti s hudbou, popisy navíc dokládá fotografiemi resp. screenshoty. Úvahou nad vlastním filmem práci neuzavírá, ale vkládá ji hned za první rozbor. Zevrubně popisuje koncept filmové básně, které předcházelo hudební CD, svoje motivace k jednotlivým záběrům, jejich spojitost s hudební složkou i širší konkrétní a symbolický kontext havárie v černobylské jaderné elektrárně. Podobně soustředěně, byť v menším rozsahu, se věnuje dalším vybraným filmům. V jemných a zároveň analytických popisech konkrétních sekvencí je práce velmi silná, formulační přesnost jistě vyplývá z autorčina dlouhodobého zájmu o hudbu (je absolventkou skladby na AMU) a díky svým znalostem přináší do bádání v dokumentární tvorbě nový pohled. Formulace, které by u prostých filmových vědců mohly znít až banálně, tedy závěr práce, že hudba skutečně může dramaturgicky měnit význam záběrů, není povšechné konstatování, ale na konkrétních případech precizně popsany fakt. Navrhuji hodnotit známku A.

Datum: 5. září 2019

Podpis: